



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 31-05-2021
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: DEPSAW
Sagsnr.: 2106724
Dok. nr.: 1752783

Folketingets Sundhedsudvalg har den 6. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1066 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 1066:

"I forlængelse af beslutningen om at omlægge beredskabet i Norddjurs Kommune - omtalt i TV2-Østjylland den 30. marts 2021 - vil spørgeren bede ministeren dels at svare på borgmester Jan Petersen spørgsmål i udsendelsen om, "Hvad er den nationale standard for, hvor lang tid, det skal vare - uanset hvor i landet, man bor", og dels at svare på, om ministeren mener, at der er brug for i højere grad at beregne responstid på real tid - mere end på gennemsnit i et givet område - og dermed sikre et bedre beredskab. "

Svar:

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Danske Regioner, som oplyser følgende:

"Opgørelser af responstider

Danske Regioner har siden 2016 offentliggjort sammenlignelige opgørelser af de faktiske responstider for hastegrad A kørsler (udrykningskørsler med ambulance og akutbiler med læger eller paramedicinere) i regionerne en gang om året. Fra og med 3. kvartal 2018 har Danske Regioner offentliggjort tilsvarende opgørelser hvert kvartal. De sammenlignelige responstider for regionerne viser, hvor stor en andel af udrykninger, der var fremme på skadestedet inden for henholdsvis 5, 10 og 15 minutter efter, at AMK-vagtcentralen sendte den. Danske Regioners opgørelser viser, at næsten 9 ud 10 udrykninger er fremme i løbet af højst 15 minutter i alle regioner, og langt de fleste er fremme inden 10 minutter.

Danske Regioner vurderer, at denne opgørelsesmetode giver et retvisende og sammenligneligt overblik over den faktiske udvikling i responstider på regionsniveau. Regionerne arbejder løbende på at forbedre responstiderne lokalt blandt andet ved at prioritere midler til at indsætte ekstra ambulancer. I det konkrete lokale planlægningsarbejde – og i samarbejdet med private leverandører – kan andre opgørelsesmetoder og parametre være relevante.

Om servicemål for responstider

Der findes ikke en national standard for servicemål for responstider. Det er regionsrådet i hver region som fastlægger servicemål for responstider i hvert beredskabsområde. Som aftalt i økonomiaftalen for 2019 sendte Danske Regioner i 2018 forslag til Sundheds- og Ældreministeriet om, at regionernes servicemål for responstid for hastegrad A kørsler fremadrettet opstilles på samme måde som i de sammenlignelige opgørelser. Der kan fortsat være forskel på de konkrete servicemål regionerne imellem, da servicemålene blandt andet vil afspejle geografiske forskelle. Den nye model

for responstidsmål vil gradvist kunne implementeres i regionernes kontrakter med leverandørerne i takt med nye udbud.

Supplerende kan oplyses, at en tidligere regional undersøgelse har vist, at det vil kræve næsten en fordobling af antallet af ambulancer, hvis stort set alle udrykninger skal være fremme inden for 15 minutter. Det er de sidste marginaler, der er de dyreste, fordi de ekstra ambulancer vil blive brugt sjældnere. Samtidig vil den begrænsede aktivitet gøre det vanskeligt at opretholde kompetencerne hos ambulancepersonalet. Dertil kommer, at der på den korte og mellemlange bane ikke vil være uddannet ambulancepersonale til at bemane de ekstra ambulancer. Derfor arbejdes der i regionerne på at styrke den frivillige indsats og etablere lokale samarbejder med for eksempel brandvæsenet for at sikre hurtig hjælp i hele landet.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Siw Anna Wernberg